καὶ ἑκάστα διαγγελλάντες, μεγίστων ἀνέπλησαν τὸ ἔθνος ἀ- A. C. 555  
πέδων. I. L. 29

13. Τοῦ δὲ ἦρος ἀρχομένου, αὐτίκα οἱ τῶν Ῥωμαίων A. C. 556  
στρατηγοὶ ἐς ταῦτό που ξυνηλθόντες, ἐγνώσαν κατὰ Μισο- I. L. 30  
5 μιανῶν ἐπιστρατεύειν. ἀλλὰ Βούζης, μὲν καὶ Ἰουστίνος ἀνά  
τῆς Νῆσσοσ μένειν ἐκετάχατο, φρουρήσοντες τὰ ἐσθάδα, καὶ  
ἀπάντων ἐπιμελησόμενοι. ἐστέλλοντο δὲ ἐπὶ τὸν πόλεμον ἄνδρες B  
ἐς τετραμισχιλίους, πεζοὶ ἅμα καὶ ἰππῶται· ἐν τοῖς ἄλλοις τε  
ἦσαν τῶν γνωριστωτάτων ἄγαν, καὶ Μαξέντιός τε καὶ Θεοδο-  
10 ιρος, ὁ τῆς Τζαννικῆς δυνάμεως πρωτοστάτης, ὡς μοι πολλά-  
κις ἐρῶσα, ἄμφω πολεμικῶ καὶ ταξιαρχῶ. καὶ οἱ μὲν εἶχοντο  
τῆς ἐξόδου ἠπαύε δὲ αὐτοῖς οὐκ ἐς μακρὰν καὶ ὁ Μαρτίνος  
ἐπιστήσασθαι ὡς ἠγησόμενος. ὥς ἂν δὲ μηδὲ πρὸς βραχὺ γούνη  
θεσπιατῆρηται εἶεν, ἄρχειν τῶν ὅλων ἐλαχέτην, ἕως ἔτι διὰ  
15 τῆς ὑπῆκόου παρεούτω, Βαράζης τε ἀνὴρ Ἀρμένιος καὶ Κάλ-  
χος Θασσάντης, οὔτε πόνων ἀρετῇ οὔτε τῇ ἄλλῃ ἀξιώσει ἀπάν-  
των τῶν ξυστρατενομένων προήκοντες, μᾶλλον μὲν οὐδ' ἐπίων καὶ C  
ἐλασσόμενοι. ὁ μὲν γὰρ ἐν λοχαγοῖς ἐτέλει ὁ Βαράζης, ἄτε-  
ρος δὲ τῶν μὲν ἐν τῇ αὐτῇ ταγματίων τοῦ Λαζῶν βασιλέως  
20 ἡγεῖτο (μάλιστα ὄνομα τῇ ἀρχῇ· νερόμισται γὰρ τοῦτο καὶ  
παρὰ τοῖς ταύτῃ βαρβάροις) οὐ μὴν ἐς τοσοῦτον αὐτῷ φρονή-

- |                      |                      |  |
|----------------------|----------------------|--|
| 1. ἀνέπλησαν R.      | 6. φρουρήσαντες R.   | 8. tria millia Interp.                     |
| 13. Pro δὲ R. καὶ.   | 14. ἕως R., ὡς vulg. | 15. Pro τε R. δὲ.                          |
| 17. στρατενομένων R. | 18. ἕτερος R.        | 21. αὐτῷ φρ. τε R.,<br>φρον. τ. αὐτῷ vulg. |

opportune habituros. Oratores itaque ad suos reversi, cum singula renuntiassent, maxima spe gentem replerunt.

13. Ineunte autem vere, statim Romanorum praefecti in unum concili exercitum in Misimianis mittendum statuerunt. Ac Buzes quidem et Iustinus apud Insulam manere sunt iussi, praesidio locis illis futuri, omniaque diligenter curaturi; missa vero sunt ad bellum peditum simul et equitum millia quatuor, inter quos et alii erant maximi nominis viri, et Maxentius ac Theodorus Zannicarum copiarum dux, ut iam saepe dixi; bellicosi ambo et ordinum duces. Atque hi quidem expeditionem aggressi sunt. Videbatur autem non multo post etiam Martinus ipsis adiungendus, ut ductor futurus. Ne vero vel ad breve aliquod tempus duce destituerentur, imperium totius exercitus, quamdiu per subditorum regionem iter facerent, ad Barazem Armenisum et Pharsantem Colchum est delatum, qui neque bellica virtute neque alia dignitate omnibus sociis praestabant, immo vero nonnullis erant inferiores. Nam Barazes inter turmarios censebatur, aliter vero in aula agmina regis Colchorum ductabat; (Magister dignitati est nomen; usitatum enim hoc est eius loci barbaris,) atqui non tantum aut prudentiae aut confidentiae haec inerat, ut audacter etiam Romano exercitui imperaret.